

Or (अथवा)

7. Define Physical Distribution. Discuss its scope and objectives. **16**
भौतिक वितरण को स्पष्ट कीजिए । इसके क्षेत्र ओर उद्देश्य को परिभाषित कीजिए ।

Unit IV (इकाई IV)

8. "Advertising is a Social Waste." Do you agree ? Comment. **16**
"विज्ञापन एक सामाजिक बर्बादी है ।" क्या आप इससे सहमत हैं ? टिप्पणी कीजिए ।

Or (अथवा)

9. Write a detailed note on Personal Selling Process. **16**
व्यक्तिगत बिक्री प्रक्रिया पर विस्तार में चर्चा कीजिए ।

3092

B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
EXAMINATION, Dec. 2023
(Third Semester)
MARKETING MANAGEMENT
LAW-217

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Paper is divided into two Parts A and B. Q. No. 1 in Part A is compulsory (eight short answer type questions). Part B divided in four Units. Attempt *four* questions *one* question from each Unit. Each question will carry equal marks i.e. 16.

प्रश्न-पत्र को दो भागों 'अ' व 'ब' में विभाजित किया गया है । भाग 'अ' में प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है (आठ लघु उत्तरीय प्रश्न) । भाग 'ब' चार इकाइयों में विभाजित है । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, चार प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है ।

Part A

भाग 'अ'

1. Explain the brief in following : **8×2=16**
(a) Product

- (b) Product Line
- (c) Sales Promotion
- (d) Advertising
- (e) Physical Distribution
- (f) Product Mix
- (g) Marketing Channel
- (h) Market Segmentation.

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

- (अ) उत्पाद
- (ब) उत्पाद रेखा
- (स) बिक्री संवर्धन
- (द) विज्ञापन
- (इ) भौतिक वितरण
- (फ) उत्पाद मिश्रण
- (ग) मार्केटिंग चैनल
- (ह) विपणन विभाजन ।

Part B

भाग 'ब'

Unit I (इकाई I)

2. What is meant by Marketing ? Discuss the nature and scope of Marketing. **16**
विपणन से आप क्या समझते हैं ? विपणन की प्रकृति और क्षेत्र की चर्चा कीजिए ।

Or (अथवा)

3. What is Market Segmentation ? Discuss various bases for segmenting the market of a product ? **16**
विपणन विभाजन क्या है ? एक उत्पाद के बाजार विभाजन के विभिन्न आधारों की चर्चा कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. Define Product. Explain in detail the classification of Product. **16**
उत्पाद को परिभाषित कीजिए । उत्पाद के प्रकार को विस्तार से समझाइए ।

Or (अथवा)

5. Write detailed notes on the following : **2×8=16**
(a) Product Pricing
(b) Product Life-cycle.
निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए :
(अ) उत्पाद कीमत-निर्धारण
(ब) उत्पाद जीवन-चक्र ।

Unit III (इकाई III)

6. Define the term 'Channel of Distribution.' What factors should be considered in channel building decision ? **16**
'वितरण प्रणाली' को परिभाषित कीजिए । चैनल निर्माण निर्णय में कौनसे घटकों को ध्यान में रखना चाहिए ?

7. Discuss the meaning of Liberty and explain its various kinds. **16**
स्वतंत्रता के अर्थ की व्याख्या कीजिए और इसके रूपों का वर्णन कीजिए ।

Unit IV (इकाई IV)

8. Write a brief note on feminism and describe its various theories. **16**
नारीवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए और इसके विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए ।
9. Critically examine the concept of liberalism. **16**
उदारवाद की अवधारणा की आलोचनात्मक रूप से जाँच कीजिए ।

3088

B.A.LL.B./B.B.A./LL.B.
EXAMINATION, Dec. 2023
(Third Semester)
POLITICAL SCIENCE-I
LAW-205

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Paper is divided into two Parts A and B. Q. No. 1 in Part A is compulsory (eight short answer type questions). Part B divided in four Units. Attempt *four* questions, selecting *one* question from each Unit. Each question will carry equal marks i.e. 16.
प्रश्न-पत्र को दो भागों में विभाजित किया गया है । भाग 'अ' में प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है (आठ लघु उत्तरीय प्रश्न) । भाग 'ब' चार इकाइयों में विभाजित है । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, चार प्रश्न कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है ।

Part A

भाग 'अ'

1. Short answer type questions : **8×2=16**
(i) Define the meaning of Political Science.

- (ii) Which are the main elements of State ?
- (iii) Describe the relationship between Political Science and Law.
- (iv) Discuss in the major features of radical feminism.
- (v) What do you understand by Socialism ?
- (vi) What is the meaning of Social Justice ?
- (vii) Write the *two* characteristics of Equality.
- (viii) Explain the Political Liberty.

लघु उत्तरीय प्रश्न :

- (i) राजनीति विज्ञान के अर्थ को परिभाषित कीजिए ।
- (ii) राज्य के मुख्य तत्व कौनसे हैं ?
- (iii) राजनीति विज्ञान और कानून के बीच संबंध का वर्णन कीजिए ।
- (iv) उग्र नारीवाद की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा कीजिए ।
- (v) समाजवाद से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) सामाजिक न्याय का अर्थ क्या है ?
- (vii) समानता की दो विशेषताएँ लिखिए ।
- (viii) राजनीतिक स्वतंत्रता की व्याख्या कीजिए ।

Part B

भाग 'ब'

Unit I (इकाई I)

2. Define Political Theory. Examine the scope of Modern Political Theory. 16

राजनीतिक सिद्धांत की परिभाषा दीजिए । आधुनिक राजनीतिक सिद्धांत के विषयक्षेत्र की समीक्षा कीजिए ।

3. Discuss the relationship between Political Science and History.

राजनीतिक विज्ञान के इतिहास के साथ संबंधों की विवेचना कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. Which of the various theories of the origin of the State is most acceptable to you ? Give reasons to support your views. 16

राज्य की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांतों में से कौनसा सिद्धांत आपको सर्वाधिक मान्य है ? आपके विचारों के पक्ष में तर्क दीजिए ।

5. Explain the State meaning and its various elements. 16
- राज्य का अर्थ और उसके तत्वों की व्याख्या कीजिए ।

Unit III (इकाई III)

6. What do you understand by the term 'National Power' ? Discuss the determinants of National Power. 16
- राष्ट्रीय शक्ति से आप क्या समझते हैं ? इसके निर्धारित तत्वों का उल्लेख कीजिए ।

7. Right to acquire information and to disseminate, it is an intrinsic component of freedom of speech and expression, explain it with reference to Supreme Court judgement. सूचना प्राप्त करने और प्रसार करने का अधिकार, यह भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का एक आंतरिक घटक है, इसे सर्वोच्च न्यायालय के फैसले के संदर्भ में समझाइए ।

Unit IV (इकाई IV)

8. “With great power comes great responsibility.” In the light of this statement discuss role of media in tort of defamation and negligence. “बड़ी शक्ति के साथ बड़ी जिम्मेदारी आती है ।” इस बयान के प्रकाश में मानहानि और लापरवाही के अपराध में मीडिया की भूमिका पर चर्चा कीजिए ।
9. Distinguish between legitimate comment, and media trial that affects the presumption of innocence in the light of various judgements pronounced by Supreme Court. वैध टिप्पणी और मीडिया ट्रायल के बीच अंतर कीजिए जो सर्वोच्च न्यायालय द्वारा सुनाए गए विभिन्न निर्णयों के आलोक में निर्दोषता की धारणा को प्रभावित करता है ।

3102

B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.

EXAMINATION, Dec. 2023

(Tenth Semester)

RIGHT TO INFORMATION LAW

LAW-506

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : The question paper has two Parts. Section A comprises of eight short answer types questions and all are compulsory. Part B contains four Units, each Unit contains two questions. Attempt *four* more questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं । भाग ‘अ’ में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और सभी अनिवार्य हैं । भाग ‘ब’ में चार इकाइयाँ हैं, प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न हैं । प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न का चयन करते हुए, **चार** अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Part A

भाग ‘अ’

1. (a) Civil Rights
नागरिक अधिकार

- (b) Universal declaration of human rights 1948
मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा 1948
- (c) Locus standi
सुने जाने का अधिकार
- (d) Judicial review
न्यायिक समीक्षा
- (e) Right of appeal
अपील का अधिकार
- (f) State information commissioner.
राज्य सूचना आयुक्त
- (g) Defamation
मानहानि
- (h) Sedition.
राजद्रोह ।

Part B

भाग 'ब'

Unit I (इकाई I)

2. Discuss in detail development of concept of right to information globally with special reference to various covenant and charters.
विभिन्न अनुबंधों और चार्टरों के विशेष संदर्भ में विश्व स्तर पर सूचना के अधिकार की अवधारणा के विकास पर विस्तार से चर्चा कीजिए ।

3. "Right to information is not only a right but it is most important fundamental right for remedying human right violations." Give comments.
"सूचना का अधिकार न केवल एक अधिकार है, बल्कि यह मानव अधिकारों के उल्लंघन को दूर करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण मौलिक अधिकार है ।" टिप्पणी कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. What are power, functions and composition of central information commission ? Critically analyse 2019 amendment of Section 13 and how it will affect functioning of central information commission ?
केंद्रीय सूचना आयोग की शक्ति, कार्य और संरचना क्या हैं ? धारा 13 के 2019 संशोधन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए और यह केंद्रीय सूचना आयोग के कामकाज को कैसे प्रभावित करेगा ?
5. Discuss in details information exempted from disclosure under Right to Information Act, 2005.
सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत प्रकटीकरण से छूट प्राप्त जानकारी पर विस्तार से चर्चा कीजिए ।

Unit III (इकाई III)

6. Is right to information a fundamental right ? Discuss in the light of various decisions of Supreme Court.
क्या सूचना का अधिकार मौलिक अधिकार है ? सर्वोच्च न्यायालय के विभिन्न निर्णयों के आलोक में चर्चा कीजिए ।

Or (अथवा)

7. Write an essay on gender and society giving examples. 16

लिंग एवं समाज के संबंध पर उदाहरण सहित एक निबन्ध लिखिए ।

Unit IV (इकाई IV)

8. What are social facts ? Discuss division of labour as a social fact. 16

सामाजिक तथ्य क्या हैं ? श्रम के विभाजन की एक सामाजिक तथ्य के तौर पर व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

9. Discuss Max Weber's views on social action. 16

मैक्स वेबर के सामाजिक क्रिया के बारे में विचारों की चर्चा कीजिए ।

3084

**B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
EXAMINATION, Dec. 2023**

(First Semester)

SOCIOLOGY

LAW-109

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : The question paper has two Sections. Section A comprises of eight short answer types questions and all are compulsory. Section B contain eight questions (two questions from each Unit). Attempt *four* more questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं । खण्ड 'अ' में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और सभी अनिवार्य हैं । खण्ड 'ब' में आठ प्रश्न हैं (प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न) । प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, चार अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Section A

खण्ड 'अ'

1. Briefly explain the following : 8×2=16

(i) Positivism

- (ii) Primary Group
- (iii) Epistemology
- (iv) Community
- (v) Identity
- (vi) Patriarchy
- (vii) Ideology
- (viii) Mode of Production.

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

- (i) प्रत्यक्षवाद
- (ii) प्राथमिक समूह
- (iii) ज्ञान-मीमांसा
- (iv) समुदाय
- (v) पहचान
- (vi) पितृसत्ता
- (vii) विचारधारा
- (viii) उत्पादन का तरीका ।

Section B

खण्ड 'ब'

Unit I (इकाई I)

2. Discuss origin of Sociology as a study of modern society.

16

एक आधुनिक समाज के अध्ययन के रूप में समाजशास्त्र के उदय पर प्रकाश डालिए ।

Or (अथवा)

3. Elaborate upon the significance of Sociology in studies of Law. 16

कानून के अध्ययन के संदर्भ में समाजशास्त्र के महत्त्व की विवेचना कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. What are Institutions ? Discuss their role in the process of socialisation. 16

संस्थाएँ क्या हैं ? समाजीकरण की प्रक्रिया में उनकी भूमिका पर चर्चा कीजिए ।

Or (अथवा)

5. Explain the idea of social system with the help of AGIL model. 16

सामाजिक तंत्र के विचार को AGIL मॉडल की सहायता से समझाइए ।

Unit III (इकाई III)

6. Critically examine Davis and Moore's theory of social stratification. 16

डेविस एवं मूर के सामाजिक स्तरीकरण के सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।

Unit III (इकाई III)

6. (a) Discuss Reproductive Rights of women in India. **8**
भारत में महिलाओं के प्रजनन अधिकारों पर चर्चा कीजिए।
- (b) Do restrictive abortion laws will be able to reduce the rate of abortions ? Discuss with the help of legislations dealing with these issues. **8**
क्या प्रतिबंधात्मक गर्भपात कानून गर्भपात की दर को कम करने में सक्षम होंगे ? इन मुद्दों से निपटने वाले विधानों की सहायता से चर्चा कीजिए।

Or (अथवा)

7. (a) Explain causes behind domestic violence. **8**
घरेलू हिंसा के कारणों की व्याख्या कीजिए।
- (b) Establish the link between the recent surge in domestic violence cases and Covid 19. **8**
घरेलू हिंसा के मामलों में हालिया उछाल और कोविड-19 के बीच संबंध स्थापित कीजिए।

Unit IV (इकाई IV)

8. Discuss the recommendations of the Justice Verma Committee with regard to sexual offences in India. **16**
भारत में यौन अपराधों के संबंध में न्यायमूर्ति वर्मा समिति की सिफारिशों पर चर्चा कीजिए।

3097

B.A.LL.B./B.B.A.LL.B

EXAMINATION, Dec. 2023

(Fifth Semester)

WOMEN AND CHILD RIGHT LAW

LAW-309

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : The question paper has two Parts. Part A comprises of eight short answer types questions and all are compulsory. Part B contain eight questions (two questions from each Unit). Attempt *four* more questions, selecting *one* question from each Unit. All questions carry equal marks.

प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं। भाग 'अ' में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न हैं और सभी अनिवार्य हैं। भाग 'ब' में आठ प्रश्न हैं (प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न)। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, **चार** अन्य प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A

भाग 'अ'

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following : **8×2=16**
(i) Marital Rape

- (ii) Right to free and compulsory education
- (iii) Sexual assault
- (iv) Voyeurism
- (v) Child labour
- (vi) NGO
- (vii) Eve Teasing
- (viii) Feticide.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) वैवाहिक बलात्कार
- (ii) मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा का अधिकार
- (iii) यौन हमला
- (iv) छिपकर देखना
- (v) बाल श्रम
- (vi) एन.जी.ओ.
- (vii) ईव टीजिंग
- (viii) भ्रूण-हत्या ।

Part B

भाग 'ब'

Unit I (इकाई I)

2. What does Article 27 of the United Nations Convention on the Right of the child say about children rights ? Explain. 16

बाल अधिकार पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन का अनुच्छेद 27 बच्चों के अधिकारों के बारे में क्या कहता है ? व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

3. (a) What is the main objective of setting up the National Commission for women ? 8
राष्ट्रीय महिला आयोग की स्थापना का मुख्य उद्देश्य क्या है ?
- (b) What are the main functions of the National Women Commission ? 8
राष्ट्रीय महिला आयोग के मुख्य कार्य क्या हैं ?

Unit II (इकाई II)

4. Discuss the Constitutional Rights available to women in India. 16
भारत में महिलाओं को उपलब्ध संवैधानिक अधिकारों की चर्चा कीजिए ।

Or (अथवा)

5. What are the impacts of Female Reservations in Panchayati Raj Institutions ? 16
पंचायती राज संस्थाओं में महिला आरक्षण के क्या प्रभाव हैं ?

Or (अथवा)

9. (a) What is the legal position on Acid Attacks ? **8**
एसिड अटैक पर कानूनी स्थिति क्या है ?
- (b) What change would you like to see in the society that would help the acid victims lead a normal life after the attack ? **8**
आप समाज में क्या बदलाव देखना चाहेंगे जो हमले के बाद एसिड पीड़ितों को सामान्य जीवन जीने में मदद करे ?

Or (अथवा)

9. (a) What is the legal position on Acid Attacks ? **8**
एसिड अटैक पर कानूनी स्थिति क्या है ?
- (b) What change would you like to see in the society that would help the acid victims lead a normal life after the attack ? **8**
आप समाज में क्या बदलाव देखना चाहेंगे जो हमले के बाद एसिड पीड़ितों को सामान्य जीवन जीने में मदद करे ?

रोजगार के परम्परावादी सिद्धांत की व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

9. Critically examine the Keynesian theory of money. 16
केन्ज के मुद्रा के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।

3086

B.B.A.LL.B. EXAMINATION, Dec. 2023

(First Semester)

MANAGERIAL ECONOMICS

LAW-115

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. **1** is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (i) What is Macro Economics ? 2
समष्टिगत अर्थव्यवस्था क्या है ?
- (ii) Discuss briefly the scope of managerial economics. 2
प्रबंधकीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्र का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।
- (iii) What is Giffen goods ? 2
गिफफन पदार्थ क्या है ?
- (iv) Differentiate between short-run and long-run. 2
अल्पकाल तथा दीर्घकाल में क्या अन्तर है ?
- (v) Define Marginal Cost. 2
सीमांत लागत की परिभाषा दीजिए ।

- (vi) Give any *three* features of Monopoly Market. **2**
एकाधिकारी बाजार की **तीन** विशेषताएँ बताइए ।
- (vii) What is Overfull employment ? **2**
अत्यधिक रोजगार क्या है ?
- (viii) What is velocity of Money ? **2**
मुद्रा का वेग क्या है ?

Unit I (इकाई I)

2. What do you understand by the circular flow of income ?
Explain with the help of four sector model. **16**
आय के चक्रीय प्रवाह से आप क्या समझते हैं ? आय के चक्रीय प्रवाह की चार (फोर) सेक्टर मॉडल की सहायता से व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

3. What is Managerial Economics ? Discuss the nature and scope of managerial economics. **16**
प्रबंधकीय अर्थव्यवस्था क्या है ? प्रबंधकीय अर्थव्यवस्था की प्रकृति तथा क्षेत्र की व्याख्या कीजिए ।

Unit II (इकाई II)

4. What is consumption function ? Explain the factors affecting it. **16**
उपभोक्ता फलन क्या है ? उपभोक्ता फलन को प्रभावित करने वाले

कारकों की व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

5. What is meant by demand ? Mention the factors which influence demand for a commodity. **16**
माँग का क्या अर्थ है ? उन तत्वों का वर्णन कीजिए, जो माँग को प्रभावित करते हैं ।

Unit III (इकाई III)

6. Explain the equilibrium of the firm under perfect competition market. **16**
पूर्ण प्रतियोगिता बाजार में फर्म के संतुलन की व्याख्या कीजिए ।

Or (अथवा)

7. Explain the law of variable proportions. Explain the conditions of its applicability. **16**
घटते-बढ़ते अनुपात के नियम की व्याख्या कीजिए । इसके लागू होने की दशाओं का वर्णन कीजिए ।

Unit IV (इकाई IV)

8. Explain the classical theory of employment. **16**